VIỆN ĐẠI HỌC MỞ HÀ NỘI                                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG CÔNGTÁC CT&SV     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số :   08CV- CTSV    Hà Nội, ngày 23  tháng 4 năm 2018

V/v xét cấp học bổng khuyến khích

 học tập HK 1, năm học 2017-2018

HƯỚNG DẪN

Về việc xét, cấp học bổng cho sinh viên hệ đào tạo chính quy

Học kỳ I - Năm học 2017- 2018

Kính gửi :   Lãnh đạo đơn vị các khoa chuyên ngành

1. Căn cứ:

-  Thực hiện theo QĐ số 44/2007/QĐ – BGDĐT của BGD & ĐT ban hành ngày

15 tháng 8 năm 2007 về học bổng khuyến khích học tập đối với học sinh, sinh viên trong

các trường chuyên, trường năng khiếu, các cơ sở giáo dục đại học và trung cấp chuyên

nghiệp thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

-  Căn cứ Thông tư số 31/2013/TT-BGDĐT ngày 01 tháng 08 năm 2013 của Bộ

GD - ĐT về việc sửa đổi bổ sung khoản 3 điểu 2 Quyết định số 44/2007/QĐ-BGDĐT

ngày 15 tháng 8 năm 2007 về học bổng khuyến khích học tập đối với học sinh, sinh viên

trong các trường chuyên nghiệp thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Căn cứ Quyết định số 289/QĐ-ĐHM ngày 14/8/2017 của Viện trưởng Viện Đại

học Mở Hà Nội về việc ban hành Quy định Đào tạo đại học hệ chính quy theo hệ thống

tín chỉ tại Viện Đại học Mở Hà Nội

2. Nguồn quỹ học bổng khuyến khích học tập:

- Quỹ học bổng khuyến khích học tập được bố trí từ nguồn thu học phí hệ đào tạo

chính quy.

- Đối với các sinh viên nhập học năm 2017- 2018 thì học bổng được tính theo mức

học phí của Đ258/QĐ- ĐHM ngày 28/7/2017.

- Các sinh viên đã nhập học từ các năm học 2016 - 2017 trở về trước tính theo

mức học phí của QĐ206/QĐ- ĐHM ngày 26/6/2017.

3. Đối tượng và phạm vi áp dụng:

-  Sinh viên đang theo học đại học hệ chính quy tại Viện Đại học Mở Hà Nội;

- Sinh viên thuộc diện hưởng học bổng chính sách, diện trợ cấp xã hội, diện chính

sách ưu đãi theo quy định hiện hành nếu đủ điều kiện về kết quả học tập, rèn luyện vẫn

được xét, cấp Học bổng khuyến khích học tập (HB KKHT) như những SV khác;

- Sinh viên chỉ được nhận 01 suất HB KKHT mức cao nhất nếu sinh viên đó theo

học nhiều hơn 01 ngành học tại Nhà trường;

4. Tiêu chuẩn xét, cấp HB KKHT:

- Sinh viên có kết quả học tập và rèn luyện từ loại Khá trở lên;

- Trong thời gian được xét, cấp HBKKHT, sinh viên không bị kỷ luật từ mức

khiển trách trở lên;

-Sinh viên phải hoàn thành khối lượng học tập bắt buộc phải đăng ký trong mỗi

học kỳ theo quy định hiện hành.

5. Cách tính điểm xét HB KKHT:

- Điểm xét HB KKHT là điểm trung bình chung học kỳ, không bao gồm các môn

học Giáo dục thể chất và Giáo dục quốc phòng, an ninh theo quy định hiện hành của Viện

Đại học Mở Hà Nội(xét theo thang điểm 4);

- Điểm rèn luyện được xác định theo quy định hiện hành về đánh giá kết quả rèn

luyện của sinh viên đại học hệ chính quy của Viện Đại học Mở Hà Nội.

6. Xếp loại HB KKHT:

Bảng xếp loại học bổng khuyến khích học tập

STT Mức học bổng loại Điểm học tập Điểm rèn luyện

01 KHÁ
Khá Khá, Tốt, Xuất sắc

Giỏi Khá

02 GIỎI Giỏi Tốt

03 XUẤT SẮC Giỏi Xuất sắc

7. Mức và cách tính HB KKHT:

 v

 P là mức học phí sinh viên đã đóng theo kế hoạch đào tạo trong học kỳ năm học

xét HB KKHT.

 K là mức học bổng loại Khá

 G là mức học bổng loại Giỏi

 X là mức học bổng loại Xuất sắc

8. Quy trình, thủ tục xét, cấp HB KKHT

1. Bước 1: Phân bổ kinh phí và dự kiến số suất học bổng khuyến khích học tập

 Phòng KH-TC phối hợp cùng Phòng CTCT&SV thông báo số dư Quỹ HB KKHT

theo quy định tới các Khoa;

2. Bước 2: Xét điểm HB KKHT

- Các Khoa căn cứ quỹ học bổng của đơn vị mình xác định số suất học bổng theo

khoá, ngành học (theo Phụ lục 01).

- Căn cứ điểm trung bình chung học kỳ và điểm đánh giá kết quả rèn luyện, Khoa

tiến hành xét các sinh viên đủ tiêu chuẩn nhận HB KKHT theo thứ tự từ cao xuống thấp

K =  P

G =  P x 110%

X =  P x 130%

theo kinh phí đã được phân bổ (theo Phụ lục 02,03,05), nếu quỹ còn dư sẽ được chuyển

sang học kỳ tiếp theo.

3.Bước 3: Thông báo danh sách SV dự kiến xét, cấp HB KKHT

Các Khoa công bố danh sách dự kiến đề nghị được xét, cấp HB KKHT cho SV

được biết.Các Khoa nhận và giải quyết khiếu nại của SV trong vòng 3 ngày kể từ ngày

công bố.

4.Bước 4: Trong vòng 3 ngày sau thời hạn giải quyết các khiếu nại (nếu có), các

Khoa hoàn thiện hồ sơ và gửi kết quả về Phòng CTCT&SV (theo Phụ lục 01,02,03,04,05 )

5.Bước 5: Phòng CTCT&SV phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, tổng

hợp kết quả trình Viện trưởng ra quyết định công nhận.

6.Bước 6: Thông báo danh sách SV đủ điều kiện xét, cấp HB KKHT; Căn cứ kết

quả HB KKHT đã được Viện trưởng ra quyết định công nhận, phòng KH-TC tiến hành

các thủ tục chi trả HB KKHT vào tài khoản cá nhân của từng sinh viên (theo Phục lục

04)

Mọi thông tin liên hệ bộ phận thường trực Đ/c Vân phòng CTCT&SV(ĐT

04.38682605) để được giải đáp .

Trân trọng !

TL. VIỆN TRƯỞNG
                           TRƯỞNG PHÒNG CT CT&SV

    (Đã ký )

Lương Tuấn Long

Nơi nhận :
- BGH( để báo cáo)

- Các đơn vị khoa (để thực hiện)

- P.KHTC (để phối hợp thực hiện)

- Lưu VT, CT&SV